DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1242 de 14 de Julho de 2023

DATA: 14/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 14/07/2023 17:49:00
IP com n°: 172.16.13.187

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1486

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
14/07/2023 17:49:00 - IP com n°: 172.16.13.187 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 1c0b82ef-7d5d-4660-8852-cb15536c43d7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1242/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

EXTRATO

ERRATA: Nº 38/2022 - ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022,

EDITAL

EDITAL: nº 005/2023 - EDITAL Nº 005/2023-CMDCA

DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO DE CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO DE CANDIDATOS NA PROVA DE

CONHECIMENTOS, E TORNA PÚBLICO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR AS ETAPAS DE

CAPACITAÇÃO E PROVA DE CONHECIMENTOS DO PR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/07/2023 17:49:00 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 1c0b82ef-7d5d-4660-8852-cb15536c43d7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1242/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - ERRATA: Nº 38/2022

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022, publicado no
DOM, em 30 de maio de 2023, edição nº 1213/2023, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.040 – Gestão do Programa - SEMDES
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte do Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$581.467,97 (quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e noventa e

sete centavos)

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.040 – Gestão do Programa - SEMDES
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte do Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$287.918,84 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e oitenta e quatro

centavos)
Paço do lumiar, 11 de julho de 2023.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EDITAL - EDITAL: nº 005/2023

Edital nº 005/2023-CMDCA
Dispõe sobre ratificação de critérios para aprovação de
candidatos na prova de conhecimentos, e torna público
contratação de empresa para realizar as etapas de
capacitação e prova de conhecimentos do processo de
escolha para conselheiros tutelares de Paço do Lumiar/MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paço do Lumiar, através da
Comissão Especial instituída pela Resolução CMDCA nº 04/2023, no uso de suas atribuições legais vem
informar a ratificação de critérios para aprovação de candidatos na prova de conhecimentos, e torna público
contratação de empresa para realizar as etapas de capacitação e prova de conhecimentos do processo de
escolha para conselheiro tutelar de Paço do Lumiar/MA, instituído pelo edital 01/2023 conforme segue:
1 -  Conforme retificação do Edital nº 001/2003 CMDCA, instituído pelo Edital nº 004/2003, a prova de
conhecimentos terá 30 (trinta) questões objetivas, informamos que cada uma valerá 0,5 (meio) ponto
totalizando 15 (quinze) pontos.
1.1 - Para ser aprovado o candidato deverá atingir a pontuação mínima de 7,0 (sete) pontos na prova de
conhecimentos.
2 - Informamos que em razão da contratação da Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da
UFMA – FSADU, para executar as etapas de curso de formação e prova de conhecimentos, o cronograma
do processo de seleção dos Conselheiros Tutelares de Paço do Lumiar, referente as referidas etapas,
serão regidas pelas normas contidas no Edital de Convocação a ser publicado no site daquela Instituição,
através do endereço www.fsaduconcursos.org.br até dia 17/07/2023.
2.1 - Os candidatos devem consultar o endereço eletrônico da empresa contratada para tomar

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/07/2023 17:49:00 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 1c0b82ef-7d5d-4660-8852-cb15536c43d7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1242/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

conhecimentos das orientações normas referentes as etapas supracitadas.
3 – Os recursos provenientes, tanto gabarito quanto do Resultado da Prova de Conhecimentos serão
recebidos, analisados e divulgado seu resultado na plataforma digital da referida empresa, nos prazos
dispostos no referido Edital de Convocação, a ser divulgado pela mesma.

Paço do Lumiar, 14 de Julho de 2023.

Atenciosamente,
Clodoaldo Nikson Pereira Nunes
Presidente da Comissão Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/07/2023 17:49:00 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 1c0b82ef-7d5d-4660-8852-cb15536c43d7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1242/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 14/07/2023 17:49:00 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1486

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 1c0b82ef-7d5d-4660-8852-cb15536c43d7

		2023-07-14T17:51:57-0300

		2023-07-14T17:52:04-0300